
Doporučení č. 12

(Článek 5 a příslušným způsobem celý dokument)

Text návrhu Komise Pozměňovací návrh Výboru regionů

jednací řád stanovy

O dů vodně ní

Hlavní principy, na kterých je sdružení založeno, by měly být zaneseny ve stanovách. Jednací řád na druhé
straně upravuje interní činnost. Proto není důvod, aby ESTS nemělo jednací řád i stanovy.

V Bruselu dne 18. listopadu 2004.

Předseda

Výboru regionů
Peter STRAUB

USNESENÍ VÝBORU REGIONŮ Z 18. LISTOPADU O ZAHÁJENÍ JEDNÁNÍ O PŘISTOUPENÍ
TURECKA K EU

(2005/C 71/12)

VÝBOR REGIONŮ:

— S ohledem na sdělení „Doporučení Evropské komise ohledně pokroku Turecka směrem k přistoupení“,
předložené Evropskou komisí dne 6. října 2004 (COM (2004) 656 final);

— S ohledem na „Pravidelnou zprávu z roku 2004 ohledně pokroku Turecka směrem k přistoupení“ (SEC
(2004) 1201);

— S ohledem na prohlášení z Ankary přijaté Komisí RELEX a Sdružením obcí v Turecku (UTM) dne 11.
října 2004;

— S ohledem na strategii vnějších vztahů Výboru regionů, přijatou mimořádným zasedáním předsednictva
v Haagu dne 21. října 2004;

1) vítá žádost Turecka za stejných podmínek jako žádosti jiných evropských zemí.

2) má v úmyslu předkládat své názory ve vztahu k přistoupení Turecka z místního a regionálního
hlediska při vhodných budoucích příležitostech; vyzývá Evropskou komisi, aby Výbor konzultovala ve
věci budoucích Pravidelných zpráv.

3) uznává, že snahy o reformu prováděné tureckými úřady během posledních let pomohly Turecku najít
způsoby, jak splnit kodaňská kritéria, což usnadnilo rozhodnutí o otevření jednání o přistoupení
Turecka k EU;

4) podporuje tureckou vládu, aby pokračovala v započatých náročných reformách a tím co nejdříve
dosáhla jejich úplné implementace, a to nevratným a udržitelným způsobem;

5) vítá snahy o decentralizaci uskutečněné v Turecku, které by měly být v souladu se zásadami Charty
pro místní samosprávu a probíhající reformou zákona o místní správě z roku 2004, který uznává
existenci místní správy jako nejmenší organizační jednotky a očekává její náležitou implementaci,
stejně jako podobné snahy týkající se regionální úrovně;

22.3.2005 C 71/53Úřední věstník Evropské unieCS



6) Očekává, že balíček reforem o veřejné správě včetně zejména rámcového zákona o reformě veřejného
sektoru, zákona o zvláštní provinční správě a zákona o obcích a metropolitních oblastech bude rychle
přijat po řádné konzultaci s místními a regionálními orgány a občanskou společností a po ověření
souladu s ústavou; zdůrazňuje potřebu zabezpečit příslušným místním úřadům nezbytné finanční
a lidské zdroje, aby bylo možné plně implementovat tyto reformy. Dále je nutné věnovat zvláštní
pozornost hospodářskému a sociálnímu rozvoji znevýhodněným regionům Turecka a poskytnout
právní rámec politice regionálního rozvoje;

7) zdůrazňuje, že úspěšná implementace těchto reforem by podpořila budoucí snahy Turecka
o přistoupení k EU a proto silně podporujenázor Evropské komise, že je nezbytné provést analýzu
dopadu, implementační plán a rozpočtový a daňový rámec;

8) vítá strategii třetího pilíře navrženou Evropskou komisí a zavazuje se, že se stane aktivním aktérem
třetího pilíře, zaměřeného na politický, kulturní, sociální a náboženský dialog, který by sblížil občany;
proto doporučuje další prohlubování dialogu mezi VR a tureckými místními úřady založeného na
dřívějších zkušenostech VR s předchozími kandidátskými zeměmi, které budou zárukou respektování
místní demokracie a implementace regionální decentralizace; Na základě rozhodnutí Evropské rady
o Turecku VR očekává, že turecká vláda, Rada ministrů a Rada přidružení navrhnou zřízení Smíše-
ného poradního výboru mezi tureckými místními a regionálními samosprávami a VR;

9) silně podporuje Turecko, aby provedlo nutné kroky a tím zažehnalo obavy vyjádřené v doporučení
Evropské komise, zejména ty týkající se: respektování lidských práv a uplatňování základních svobod;
nulové tolerance k mučení a špatnému zacházení; zajištění plných práv a svobod všech menšin;
respektování všech náboženství (zvláště otázky rovnoprávného statutu všech církví); nulové tolerance
k diskriminaci a násilí na ženách; respektování norem Mezinárodní organizace práce (ILO) týkajících
se práce dětí.

10) vyzývá tureckou vládu, aby poskytla jednoznačnou podporu obnovenému úsilí pod záštitou generál-
ního tajemníka OSN o vyřešení problému Kypru v souladu s usneseními OSN, s acquis communau-
taire a evropskými hodnotami a zásadami;

11) bere na vědomí zvláštní výzvy uvedené ve sdělení Evropské komise, které vyplývají z perspektivy
tureckého členství s ohledem na budoucí aplikaci Společné zemědělské politiky, Politiky soudržnosti
a volného pohybu pracujících;

12) zdůrazňuje obecný cíl Evropské komise týkající se další integrace směrem k politické unii se stejnými
hodnotami a zejména zdůrazňuje naléhavou potřebu vytvořit nutné finanční, institucionální
a hospodářské předpoklady pro úspěšnou přípravu Unie na další rozšíření;

13) přitahuje pozornost na závěry Evropské komise, kde je řečeno, že „Komise doporučuje pozastavit
jednání v případě vážného a přetrvávajícího porušování zásad svobody, demokracie, respektování
lidských práv a základních svobod a ustanovení zákona, na kterých je Unie založena“ a zdůrazňuje
názor Komise, že jednání o přistoupení Turecka je „nejednoznačný proces, jehož výsledek nelze
předem zaručit“;

14) dává instrukci svému předsedovi, aby předložil toto usnesení, s ohledem na zasedání Evropské rady
v Bruselu dne 17. prosince 2004, Radě Evropské unie, Evropskému parlamentu, Evropské komisi
a parlamentu a vládě Turecka.

V Bruselu dne 18. listopadu 2004.

Předseda

Výboru regionů
Peter STRAUB

22.3.2005C 71/54 Úřední věstník Evropské unieCS


